
 

Comune di Cirò Marina 
Provincia di Crotone 

 

 
  

  COPIA 
  

 

 

AREA SERVIZI ALLA PERSONA 

 
Determina R.G. n. 720 del 04-10-2022 R.I. n. 85 del 04-10-2022 

 

Oggetto: 

Manifestazione di interesse per l'individuazione di soggetti ospitanti per l 
attivazione di Tirocini d Inclusione sociale e inserimento lavorativo per persone 
beneficiarie del reddito di cittadinanza RDC residenti nei comuni dell Ambito 
Territoriale di Cirò Marina quali strumenti di sostegno alle misure di contrasto 
alla povertà a valere sulla quota servizi del Fondo Povertà Annualità 2019 CUP 
F91H19000020001; Approvazione Manifestazione ed Allegati A)_Domanda di 
adesione impresa e Allegato B)_Fabbisogno impresa. 

  

CIG:  
  

 
 

IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO DI PIANO 

 

Visto il Decreto sindacale n.1del 28/01/2022 con il quale sono state attribuite alla sottoscritta 

funzioni di incarico P.O.del Settore II-Area Servizi alla Persona; 

Visto il verbale della Conferenza dei sindaci n.3 del 22/02/2022 di nomina alla sottoscritta di 
Responsabile dell’Ufficio di Piano; 
Dato atto che il Comune Capofila esercita e amministra le attività gestionali connesse 

all’attuazione dei servizi sociali del Distretto; 

Premesso: 

- Che la legge di stabilità per il 2016 (L. 28.12.2015 n.208) prevede la definizione di un piano 

nazionale di contrasto alla povertà; 

- In data 28/01/2019, è stato approvato il Decreto Legge n. 4 recante disposizioni urgenti in 

materia di reddito di cittadinanza e di pensioni, convertito in Legge 02/03/2019, n.26; 

- Che con Delibera Regionale 472 del 29/10/2018 si determinano le linee guida per i tirocini 

di orientamento, formazione e inserimento/reinserimento finalizzati all’inclusione sociale, 

all’autonomia delle persone e alla riabilitazione; 

Considerato: 

- Che per tale finalità il Piano Attuativo Locale contrasto alla povertà annualità 2019 ha 

destinato all’Ambito di Cirò Marina risorse pari ad € 438.950,00; 

- Che il progetto approvato nell’ambito del P.A.L. della quota servizi del fondo povertà 

annualità 2019 Azione 2 – rafforzamento degli interventi d’inclusione pari ad € 

121.194,10 prevede l’attivazione diretta dei tirocini finalizzati all’inclusione sociale e 

all’autonomia delle persone ed alla riabilitazione; 

- Che i tirocini sono strumenti di inclusione a favore di soggetti svantaggiati, nell’ambito di 

un percorso orientativo, riqualificante e professionalizzante pertanto non costituiscono 



 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

AREA SERVIZI ALLA PERSONA - Determinazione n. 720 del 04-10-2022 - Il documento informatico è copia ai sensi dell’art. 23 Bis comma 2 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. 

(CAD) e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

vincolo di assunzione e non si configurano in nessun modo quale rapporto di lavoro o di 

subordinazione; 

- Che il tirocinio di inclusione si svolge nell’ambito di un progetto individualizzato di 

intervento (progetto personalizzato di tirocinio) condiviso con un Equipe multidisciplinare 

ed è finalizzato al superamento di preesistenti condizioni di svantaggio che condizionano 

l’autonomia del soggetto e dei suoi familiari e/o all’inserimento lavorativo e sociale; 

Ritenuto, pertanto necessario, al fine di attivare percorsi di tirocinio di inclusione, individuare 

mediante l’allegata Manifestazione di Interesse, costituente parte integrante del presente atto, 

soggetti Ospitanti i tirocinanti in aderenza alla proposta progettuale presentata dal comune Capofila 

di Cirò Marina; 

Considerato che i costi corrispondenti alla attività di tirocinio graveranno esclusivamente sulle 

somme relative al PAL (Piano Attuativo Locale) della quota servizi del fondo povertà annualità 

2019 - CUP: F91H19000020001; 

Visti: 

- Il D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.; 

- Lo statuto comunale; 

- Il Regolamento comunale di contabilità; 

- Il D.L. n. 4/2019; 

- QSFP 2019; 

 

DETERMINA 

1. Di dare atto che le premesse fanno parte integrante e sostanziale della presente 

determinazione; 

2. Di approvare la manifestazione di interesse per l’individuazione di soggetti ospitanti, sia 

pubblici che privati, per l’attivazione dei tirocini finalizzati all’inserimento lavorativo e 

all’inclusione sociale, quali strumenti di sostegno alle misure di contrasto alla povertà – 

finanziati dal PAL (Piano Attuativo Locale) – ambito territoriale di Cirò Marina della quota 

servizi del fondo povertà annualità 2019 CUP: F91H19000020001 e gli Allegati A) 

Domanda adesione impresa  e allegato B)- Fabbisogno impresa allegati alla  presente 

determinazione per farne parte integrante e sostanziale; 

3. Di dare atto che: 

- con determinazione n.  619 del 17.12.2020 è stato preso atto delle somme assegnate dal 

Piano regionale di contrasto alla povertà 2018-2020  annualità 2019 di €438.950,00 ed 

impegnate al cap. 1721 bilancio in corso avente ad oggetto “ Piano Regionale Contrasto 

alla Povertà; 

- Il progetto approvato nell’ambito del P.A.L. della quota servizi del fondo povertà 

annualità 2019 Azione 2 – rafforzamento degli interventi d’inclusione pari ad € 

121.194,10 prevede l’attivazione diretta dei tirocini finalizzati all’inclusione sociale 

e all’autonomia delle persone ed alla riabilitazione; 

4.  Di dare atto inoltre che il CUP associato quota servizi del fondo povertà annualità 2019 è 

CUP: F91H19000020001; 

5. Di precisare che i costi corrispondenti alla attività di tirocinio graveranno esclusivamente 

sulle somme relative sulla quota servizi del fondo povertà annualità 2019; 

6. Di trasmettere il presente provvedimento all’ufficio ragioneria per l’apposizione del visto 

di attestazione della copertura finanziaria della spesa; 

7. Disporre che il presente atto venga pubblicato all'albo pretorio on-line di questo Comune, ai 



 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

AREA SERVIZI ALLA PERSONA - Determinazione n. 720 del 04-10-2022 - Il documento informatico è copia ai sensi dell’art. 23 Bis comma 2 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. 

(CAD) e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

sensi dell'articolo 32 della legge 18 giugno 2009, n.69 e successive modificazioni e 

integrazioni, nonchè del vigente regolamento comunale; 

8. Disporre, altresì, che copia del presente atto sia trasmesso, a cura dell'Ufficio di Segreteria 

Generale, anche mediante procedura informatica, per quanto di competenza e/o per 

opportuna conoscenza, agli uffici interessati: al Servizio di Ragioneria, ai sensi del comma 3 

dell'articolo 184 del decreto legislative 18 agosto 2000, n.267 ed ai comuni facenti parte del 

distretto tramite l’ufficio servizi sociali. 

 
 

IL RESPONSABILE AREA 
F.to  Ferrari Maria Natalina 
(Sottoscritto con firma digitale) 

 
  



 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

AREA SERVIZI ALLA PERSONA - Determinazione n. 720 del 04-10-2022 - Il documento informatico è copia ai sensi dell’art. 23 Bis comma 2 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. 

(CAD) e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

AREA FINANZIARIA 
 

Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione di cui all'oggetto ai sensi 
dell'art. 153, comma 5°, del T. U. approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e dell’art. 18 del vigente 
Regolamento Contabile. 
Per avvenuta esecutività della presente determinazione ai sensi dell'art. 151, comma 4° del T. U. approvato con 
D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 
 

 
 
LÌ,      04-10-2022     . IL RESP. AREA FINANZIARIA 

 F.to Dott. Nicodemo Tavernese 
 (Sottoscritto con firma digitale) 

 

 

PUBBLICAZIONE 
 

La presente determinazione viene pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio di questo Comune e vi rimarrà 
fino al    19-10-2022   . 
 
 

LI,      04-10-2022     . L’RESPONSABILE AREA 
 F.to  Maria Natalina Ferrari 
 (Sottoscritto con firma digitale) 

 


